
  Comune di Forlimpopoli
Provincia di Forlì – Cesena

DELIBERAZIONE N° 38 del 29/11/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza in 1° convocazione.
   OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2023/2025 PER AGGIORNAMENTO DEL PIANO DELLE 
ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI DI PATRIMONIO E DELLA SEZIONE 
PNRR.

L'anno duemilaventitre (29/11/2023) addì ventinove del mese di Novembre alle ore 

18:57 nella sala delle adunanze, previa l'osservanza delle vigenti formalità previste dalla 

Legge Comunale e Provinciale, si è oggi riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano :
 presente  presente
GARAVINI MILENA S MANCINI STEFANO S
BATANI LORENA S MONTI ENRICO S
BERNARDI ALBERTO S PARISI GIANLUCA S
BIGUZZI KESCHIA S RAGGI GIACOMO S
BONAZZI DEL POGGETTO 
MARIASERENA S RICCI CATERINA N
BRAVETTI PAOLO S RINALDINI ELISA S
EVANGELISTI ANGELO S TAMPIERI MIRNA S
GUALTIERI RUGGERO S TURRONI EMANUELE S
LONZARDI LORENZO S

Totale Presenti: 16 Totale assenti: 1

Assiste in qualità di Segretario Generale, Maria Cristina Leone

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione, Enrico 

Monti assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta che è pubblica.

I consiglieri Bonazzi, Rinaldini, Turroni, Lonzardi, Parisi, Bravetti, Biguzzi, Mancini, 

Gualtieri partecipano mediante video collegamento.

Risulta assente giustificato il Consigliere Ricci.

A scrutatori vengono designati i Sigg. BERNARDI ALBERTO, EVANGELISTI ANGELO, 

RAGGI GIACOMO.

Sono altresì presenti gli Assessori Extraconsigliari: BONETTI ADRIANO, BEDEI ELISA, 

PEPERONI GIAN MATTEO, PIGNATARI SARA, RAMBELLI PAOLO.

L’Assessore Rambelli partecipa mediante video collegamento.



Il Consiglio prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.

Il Sindaco introduce l’argomento in esame e cede poi la parola al Responsabile del Settore 

Bilancio e Finanze, Dott. Michele Mami, per l’illustrazione tecnica.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. 267/2000, e in particolare:
• l’art. 151, comma 1, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 
ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze”;

• l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento Unico di Programmazione precisando che 
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 
modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 
partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 
1° gennaio 2015”;

Visto il principio contabile applicato della programmazione, All. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ed in particolare:

• il capitolo 4 denominato “Il ciclo di programmazione dello Stato e delle amministrazioni pubbliche” 
che al paragrafo 4.2 elenca gli strumenti di programmazione degli enti locali ed in particolare al 
punto a) il Documento unico di programmazione (DUP) e al punto b) l’eventuale Nota di 
aggiornamento del DUP;

• il capitolo 8 denominato “Il Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP)” che reca 
indicazioni sulla struttura del documento e sui contenuti;

Visto in particolare l’art. 58 del D.L. 112/2008, il quale prevede la possibilità di inserire nel piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari i beni patrimoniali non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni 
istituzionali, che possono essere oggetto di procedure di valorizzazione, in particolare modificandone la 
classificazione a patrimonio disponibile;

Ricordato che il DUP si compone di due sezioni:

• la Sezione Strategica (SeS), il cui orizzonte temporale di riferimento coincide con il mandato 
amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato ed individua gli indirizzi 
strategici dell’ente, in coerenza con la programmazione regionale e nazionale. Tale processo è 
supportato da un’analisi strategica delle condizioni interne ed esterne all’ente, sia in termini attuali 
che prospettici, così che l’analisi degli scenari possa rilevarsi utile all’amministrazione nel compiere 
le scelte più urgenti e appropriate.

• la Sezione Operativa (SeO), la cui durata è pari a quella del bilancio di previsione, ha carattere 
generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al processo di previsione 
di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica. Questa contiene infatti la programmazione 
operativa dell’ente, avendo a riferimento un arco temporale triennale. Per ogni programma, e per 



tutto il periodo di riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. I 
programmi rappresentano dunque il cardine della programmazione, in quanto, costituendo la base 
sulla quale implementare il processo di definizione degli indirizzi e delle scelte, sulla base di questi 
verrà predisposto il PEG e affidati obiettivi e risorse ai responsabili dei servizi. La Sezione Operativa 
infine comprende la programmazione in materia di opere pubbliche, del fabbisogno del personale e 
delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio;

Visto l’art. 10 del Regolamento di contabilità dell’Ente intestato a “Documento unico di programmazione 
(DUP)” che inquadra il documento, ne descrive i contenuti e le modalità di approvazione;

Richiamate:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 12/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale sono state presentate e approvate le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 
realizzare nel corso del mandato amministrativo 2019-2024;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 23/02/2023, con la quale è stato adottato il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, 
ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 09/03/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 adottato dalla Giunta Comunale con Deliberazione 
n. 21 del 23/02/2023;

Considerato che è emersa la necessità di procedere ad una modifica del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025, al fine di recepire le seguenti integrazioni:

• integrazioni e rettifiche alla Sezione Strategica ed Operativa Parte 1 relativamente agli obiettivi 
attinenti al PNRR digitale, connesso al bando per l’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali 
nell’ambito dei fondi PNC - A.1.1 (M1C1 - I. 1.4);

• integrazione della Sezione Operativa Parte 2, relativamente al piano delle alienazioni e 
valorizzazioni per l’inserimento fra le valorizzazioni del patrimonio, al fine di procedere alla locazione 
a terzi, della particella 406 al foglio 22 del nuovo catasto terreni;

Dato atto che:
• l'area inserita nel piano delle alienazioni e valorizzazioni comprende quanto proposto da Iliad Italia 

S.p.A., come da istanza di autorizzazione artt. 44 e 49 D.Lgs. 259/2003, assunta agli atti di questo 
Ente Comune al prot. 19971 del 24/10/2023, e un'ulteriore areale di 10 metri in entrambe le direzioni;

• il posizionamento definitivo, di circa 50 mq, verrà univocamente definito a seguito della conclusione 
positiva della Conferenza dei Servizi, ai sensi dell'art. 44 del D.Lgs. 259/2003 e dell'art. 14 bis della 
L. 241/1990, indetta in data 25/10/2023;

• a seguito della determinazione conclusiva della citata conferenza, verrà dato mandato di eseguire 
apposito frazionamento per l’effettiva area necessaria, a spese e cura dell’amministrazione 
comunale;

Dato atto che rispetto a tali modifiche, la coerenza con il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 è 
garantita dalla contestuale variazione di assestamento generale del bilancio, Proposta di Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 25 del 29/06/2023;

Atteso che, pertanto:
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 viene modificato rispetto alla Sezione 

Operativa (SeO) parte 2, che comprende gli strumenti di programmazione relativi all’attività 
istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, prevede la 
redazione ed approvazione in materia di acquisti di beni e servizi;

• ai sensi del paragrafo 8.2 del Principio Contabile Applicato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, con l’inserimento 
nel DUP “Tali documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni”;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Settore V 
Lavori Pubblici, Patrimonio e Progettazione in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• il D.M. 16 gennaio 2018 , n. 14;



• il D.Lgs. 50/2016;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con la seguente votazione palesemente espressa nelle forme di legge:

Presenti: 16
Votanti: 12
Voti Favorevoli: 12
Voti Contrari: 0

Astenuti: 4 (Bravetti, Mancini, Biguzzi, Bernardi);

DELIBERA

1. di approvare le integrazioni e rettifiche alla Sezione Strategica ed Operativa Parte 1 del 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 relativamente agli obiettivi attinenti al PNRR 
digitale, connesso al bando per l’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali nell’ambito dei fondi 
PNC - A.1.1 (M1C1 - I. 1.4);
2. di approvare le modifiche alla Sezione Operativa Parte 2 del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025, relativamente al piano delle alienazioni e valorizzazioni, Allegato “A” 
alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per l’inserimento della 
particella 406 al foglio 22 nuovo catasto terreni al fine dell’affidamento in locazione a terzi nell’ambito 
del procedimento di autorizzazione artt. 44 e 49 D.Lgs. 259/2003;

3. di approvare conseguentemente il nuovo Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 
aggiornato rispetto alla Sezione Operativa (SeO) parte 1 e parte 2, che comprende, rispettivamente, 
gli obiettivi operativi e gli strumenti di programmazione settoriale relativi all’attività istituzionale 
dell’ente, Allegato “B” alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che è garantita la coerenza con il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

Inoltre il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere al fine di avviare celermente i procedimenti 
amministrativi connessi agli obiettivi strategici ed operativi, con separata votazione palesemente espressa 
nelle forme di legge:

Presenti: 16
Votanti: 12
Voti Favorevoli: 12
Voti Contrari: 0

Astenuti: 4 (Bravetti, Mancini, Biguzzi, Bernardi);

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.



Letto e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SEGRETARIO GENERALE

ENRICO MONTI MARIA CRISTINA LEONE

Destinazioni:
      
 


